Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                  J Ö П

            30 октября 2023 года               с.Чоя                            № 742

О порядке создания, хранения,
использования и восполнения
резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального

образования «Чойский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Администрация муниципального образования
«Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального образования «Чойский район».

1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский
район».

2. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится
за счет бюджета муниципального образования «Чойский район».

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
расположенных на территории муниципального образования «Чойский район»:

3.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по делам
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
2 раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля к 5 января и 5 июля.

consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321F2CD92BD2276555CB8E014D779853F8064E9062061131E83CDB28A25951BE622C46E6C9H536H

4. Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по
делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский район»
информировать Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности Республики Алтай и Главное управление
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Республике Алтай 2 раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля к 8 января и
8 июля.

5. Считать утратившим силу постановления администрации
муниципального образования «Чойский район» от 20 октября 2020 года № 517

«О порядке  создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального образования «Чойский район».

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Чойский район»

  И.А. Русских

П О Р Я Д О К

создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального образования «Чойский район»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет
основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального образования «Чойский район» (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для
организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и
содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего
населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и
аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том
числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой
необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и
медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются
администрацией муниципального образования «Чойский район» и
устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также
максимально возможного использования имеющихся сил и средств для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет
средств бюджета муниципального образования «Чойский район», а также за
счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
к постановлению администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 742 от 30.10.2023 года

consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321F2CD92BD2276555CB8E014D779853F8064E9062061131E83CDB28A25951BE622C46E6C9H536H

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год
представляется в финансовый отдел администрации муниципального
образования «Чойский район» до 20 сентября текущего года.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва
возлагаются на следующие отделы и учреждения администрации
муниципального образования «Чойский район»:

 по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой
необходимости - экономический отдел;

 по строительным материалам - отдел строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального комплекса;

 по лекарственным препаратам и медицинским изделиям,
нефтепродуктам и другим материальным ресурсам - муниципальное казенное
учреждение «Управление по обеспечению деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования «Чойский район» Республики
Алтай.

9. Отделы и учреждения администрации муниципального образования
«Чойский район», на которые возложены функции по созданию Резерва:

 разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных
ресурсов Резерва;

 представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки
материальных ресурсов в Резерв;

 определяют размеры расходов по хранению и содержанию
материальных ресурсов в Резерве;

 определяют места хранения материальных ресурсов Резерва,

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие
возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

 заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на
поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и

содержание Резерва;
 организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск

материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
 организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы

чрезвычайных ситуаций;
 ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами

Резерва;
 обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к

использованию;
 осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

 подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки,
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и
выдачи материальных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва
возлагается на отдел сельского хозяйства, имущественных и земельных
отношений администрации муниципального образования «Чойский район».

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения,
использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Республике Алтай.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от
места их размещения, являются собственностью администрации
муниципального образования «Чойский район».

13. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется на складе

муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
«Чойский район» Республики Алтай с гарантией их безусловной сохранности и
возможностью их оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

15. Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
«Чойский район» Республики Алтай осуществляет контроль за количеством,
качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает
порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат муниципального казенного учреждения «Управление
по обеспечению деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай
производится за счет средств бюджета муниципального образования «Чойский

район».

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по
решению Главы муниципального образования «Чойский район» или лица, его
замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся

на основании обращений предприятий, учреждений, организаций.
17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или

возмездной основе.
В случае возникновения на территории муниципального образования

«Чойский район» чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по
выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и
имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении
чрезвычайной ситуации.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными
средствами на договорной основе с муниципальным казенным учреждением

«Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай.

19. Предприятия, организации и учреждения обратившиеся за помощью и
получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и
целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации
материальных ресурсов.

20. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных
ресурсов готовят предприятия, организации и учреждения, которым они
выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование
материальных ресурсов, представляются в отделы и учреждения

администрации муниципального образования «Чойский район», на которые
возложены функции по созданию Резерва, в течении 10 дней с момента их
выдачи.

21. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшего населения администрация муниципального
образования «Чойский район» может использовать находящиеся на его
территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с
создавшими их организациями.

22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств,
указанных в решении администрации муниципального образования «Чойский
район» о выделении ресурсов из Резерва.

23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и договорами.

Н О М Е Н К Л А Т У Р А  и  О Б Ъ Е М Ы

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального образования «Чойский район»

№
п/п

Наименование
материальных средств

Единица
измерения

Количество

1. 2. 3. 4.

1. Продовольствие

(из расчета снабжения 50 человек на 3 суток)
1. Мука пшеничная высший сорт кг. 69

2. Крупа гречневая кг. 6

3. Крупа рисовая кг. 6

4. Макаронные изделия: рожки кг. 6

5. Консервы мясные: говядина тушеная кг. 22,5

6. Рыбные консервы: сельдь атлантическая
натуральная с добавлением масла

кг. 15

7. Масло растительное: подсолнечное
рафинированное, дезодорированное

литров 1,5

8. Сахар песок кг. 11,25

9. Соль поваренная йодированная кг. 3

10. Чай кг. 0,3

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

11. Палатка трехместная шт. 10

12. Палатка двухместная шт. 10

13. Легкий спальный мешок-одеяло шт. 50

14. Коврик туристический из полиуретана
180х60х0,8 см.

шт. 50

15. Костюм рабочий мужской летний компл. 25

16. Костюм рабочий женский летний компл. 25

17. Костюм рабочий мужской зимний компл. 25

18. Костюм рабочий женский зимний компл. 25

19. Сапоги резиновые мужские пар 25

20. Сапоги резиновые женские пар 25

21. Сапоги зимние мужские из полиуретана пар 25

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

к постановлению администрации
муниципального образования

«Чойский район»

№ 742 от 30.10.2023 года

1. 2. 3. 4.

22. Сапоги зимние женские из полиуретана пар 25

23. Рукавицы брезентовые летние пар 25

24. Рукавицы брезентовые зимние пар 25

25. Пакеты для мусора из полиэтилена 120 литров упаков. 5

26. Посуда металлическая: миска глубокая,
ложка, кружка

компл. 50

27. Рукомойник шт. 10

28. Мыло кг. 3

29. Универсальное моющее средство литров 10

30. Керосиновые лампы шт. 17

31. Свечи кор. 5

32. Спички по 10 коробков компл. 5

33. Пилы поперечные шт. 5

34. Фляги металлические шт. 5

3. Строительные материалы

35. Брусок 18х18 см., пихта куб.м. 3

36. Брусок 10х10 см., пихта куб.м. 3

37. Брусок 10х5 см., пихта куб.м. 3

38. Тес обрезной 20-25 мм., пихта куб.м. 10

39. Плаха обрезная 50 мм., пихта куб.м. 10

40. Шифер кровельный 8-волновый листов 20

41. Арматура металлическая рифлѐная 10 мм. пог.м. 50

42. Гвозди строительные 3.0х70 кг. 10

43. Гвозди строительные 4.0х 100 кг. 10

44. Гвозди строительные 5.0х 150 кг. 10

45. Скоба строительная 8х200 шт. 20

46. Провод кабельный ПВС 2х1.5  метров 20

4. Лекарственные препараты и медицинские изделия

47. Маска медицинская защитная шт. 1 500

48. Респиратор FFP2 шт./3 чел. 15

49. Комбинезон защитный одноразовый
(стандарта EN 14126)

шт./3 чел. 30

50. Защитные очки шт./3 чел. 15

51. Бахилы шт. 1 500

52. Термометр бесконтактный шт. 1

53. Медицинские перчатки шт.  1 500

54. Дезинфицирующее средство для обработки
поверхностей Део-хлор люкс

банка 10

5. Нефтепродукты

55. Бензин Аи-92 литров 3 000

56. Дизельное топливо

литров 1 000

1. 2. 3. 4.

57. Масло моторное полусинтетическое SAE 5W-

30

литров 12

58. Керосин осветительный для ламп КО-25 литров 10

6. Другие материальные ресурсы

59. Бензиновая пожарная мотопомпа шт. 1

60. Рукав пожарный напорный метров 40

61. Армированный всасывающий шланг метров 10

62. Ствол пожарный

63. Бензиновый генератор 3 кВ шт. 3

64. Опрыскиватель бензиновый CHAMPION PS

257

шт. 1

65. Ранец противопожарный РП-18 «Профи» шт. 8

66. Бензопила шт. 2

67. Лебедка ручная шт. 1

68. Домкрат реечный шт. 1

69. Пушка электрическая 220 В шт. 3

70. Пушка дизельная шт. 2

71. Ручной мегафон шт. 2

72. Сварочный аппарат шт. 2

73. Перфоратор профессиональный шт. 1

74. Кирки-мотыги тяжелые шт. 3

75. Лопаты штыковые шт. 8

76. Лопаты совковые шт. 8

77. Спасательная веревка компл. 3

78. Каска защитная шт. 10

___________________